

ARIES SCARL

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA DELLA BORSA, 14 TRIESTE TS
Codice Fiscale	01312720327
Numero Rea	TS 203124
P.I.	01312720327
Capitale Sociale Euro	10.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	702209
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	CAMERA COMMERCIO VENEZIA GIULIA
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	4.316	2.765
III - Immobilizzazioni finanziarie	5.000	5.000
Totale immobilizzazioni (B)	9.316	7.765
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.274.027	15.702.698
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	98.415
Totale crediti	1.274.027	15.801.113
IV - Disponibilità liquide	878.813	1.916.287
Totale attivo circolante (C)	2.152.840	17.717.400
D) Ratei e risconti	119.959	60.636
Totale attivo	2.282.115	17.785.801
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	150.000
VI - Altre riserve	(1)	(145.617)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	221	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	124	221
Totale patrimonio netto	10.344	4.604
B) Fondi per rischi e oneri	8.624	8.808
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	971.118	886.367
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.134.573	16.757.766
Totale debiti	1.134.573	16.757.766
E) Ratei e risconti	157.456	128.256
Totale passivo	2.282.115	17.785.801

Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.968.927	1.669.159
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	368.689	-
altri	6.597	179.944
Totale altri ricavi e proventi	375.286	179.944
Totale valore della produzione	2.344.213	1.849.103
B) Costi della produzione		
7) per servizi	844.925	1.044.955
9) per il personale		
a) salari e stipendi	962.465	491.340
b) oneri sociali	319.719	190.295
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	109.006	78.767
c) trattamento di fine rapporto	90.018	64.297
e) altri costi	18.988	14.470
Totale costi per il personale	1.391.190	760.402
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.694	829
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.694	829
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.694	829
14) oneri diversi di gestione	101.730	38.110
Totale costi della produzione	2.339.539	1.844.296
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.674	4.807
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	11	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	11	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(11)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	4.663	4.807
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.539	4.586
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.539	4.586
21) Utile (perdita) dell'esercizio	124	221

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2019.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 evidenzia un risultato di esercizio di euro 124.

La società, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale. Le ragioni di tale dilazione sono da ricondursi all'art. 106 del D.L. del 17 marzo 2020, n. 18, che ha stabilito la possibilità di convocare l'assemblea di approvazione del bilancio entro 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale a prescindere dalle previsioni civilistiche e statutarie.

La deroga introdotta dal decreto Cura Italia è applicabile in ogni caso, quindi a prescindere dalle previsioni civilistiche e statutarie, e opera in via del tutto eccezionale per i bilanci relativi chiusi al 31 dicembre 2019.

Al fine di fornire una informativa più ampia e puntuale sull'andamento della gestione, si è ritenuto opportuno corredare il Bilancio anche con la Relazione sulla gestione. Infine, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.6, comma 4, T.U. Società partecipate - D. Lgs. 19 Agosto 2016, n.175 il Bilancio consuntivo 2019 è corredato da una Relazione sul governo societario.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborate dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Rendiconto Finanziario non è obbligatorio per i Bilanci in forma abbreviata.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Aries s.c.a r.l. è stata iscritta al Registro delle imprese di Trieste, in data 07/06/2018, e pertanto, secondo quanto previsto dall' articolo 2423-ter del Codice civile, gli importi relativi all'esercizio precedente, rappresentano un periodo inferiore all'anno.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettificate dai corrispondenti fondi ammortamento. I cespiti sono, alla data del conferimento, completamente ammortizzati e pertanto non sono state imputate quote di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto ed esposti al netto del relativo fondo ammortamento.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Impianti e macchinari	20
Attrezzature industriali e commerciali	20
Altri beni (mobili, arredi d'ufficio)	12

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Sono presenti quote consortili pari a € 5.000, per l'adesione alla compagine sociale del Distretto tecnologico MARITIME TECHNOLOGY CLUSTER FVG s.c.a.r.l. Il valore del capitale sociale al 31/12/2019 del suddetto consorzio ammonta a € 376.000 pari ad una partecipazione di Aries dell' 1,33%; totale patrimonio netto pari a € 437.991.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono iscritti al valor nominale riconducibile al presumibile valore di realizzo. L'importo dei crediti verso clienti risulta ridotto dal fondo svalutazione crediti, portato a bilancio in diretta diminuzione delle voci cui si riferisce.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Riguardano le giacenze monetarie sul c/c bancario n. 40882932, attivato con convenzione per il servizio di cassa, presso l'Istituto cassiere Credit Agricole - Friuladria, filiale di via Mazzini, 7 - Trieste. Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti sul conto corrente, per carte di credito aziendali prepagate, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi e i costi anticipati sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante l'imputazione dei costi pagati nel 2019, relativi alle polizze assicurative aziendali e alla partecipazione e promozione di manifestazioni fieristiche, all'anno 2020.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso degli esercizi precedenti e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le acquisizioni avvenute nell'esercizio;
- gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	57.113	7.523	64.636
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	57.113	7.523	64.636

Sono costituite dal costo di acquisto di licenze software di vario genere, marchi e brevetti, risalenti fino all'anno 2012, completamente ammortizzati.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate in ogni esercizio, iscritte al costo di acquisto, al netto delle quote di ammortamento, calcolate in base alle aliquote di seguito elencate, che tengono conto anche della residua possibilità di utilizzo dei beni:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %	Arco temporale considerato
Impianti e macchinari	20	5
Attrezzature industriali e commerciali	20	5
Altri beni (mobili, arredi d'ufficio)	12	8,3

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Totale Immobilizzazioni materiali
Costo	137.638	56.319	193.957
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	134.873	56.319	191.192
Valore di bilancio	2.765	-	2.765
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	390	2.855	3.245
Ammortamento dell'esercizio	981	713	1.694
Totale variazioni	(591)	2.142	1.551
Valore di fine esercizio			
Costo	138.028	59.174	197.202
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	135.854	57.032	192.886
Valore di bilancio	2.174	2.142	4.316

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, derivati come evidenziato nel prospetto che segue. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni sono costituite dalla partecipazione al Distretto tecnologico MARITIME TECHNOLOGY CLUSTER FVG s.c.a r.l, iscritta al costo storico di acquisto.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	5.000	5.000
Valore di bilancio	5.000	5.000
Valore di fine esercizio		
Costo	5.000	5.000
Valore di bilancio	5.000	5.000

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

Variazione e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	199.928	-136.476	63.452	63.452	7.734	0

Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	93.323	-56.915	36.408	36.408	0	0
Crediti per fatture/ncr da emettere	622.785	99.508	722.293	722.293	0	0
Crediti verso CCIAA e sistema camerale	359.245	-277.236	82.009	82.009	0	0
Crediti verso organismi nazionali e comunitari	1.847.781	-1.576.179	271.602	271.602	0	0
Crediti verso organismi nazionali per funzioni delegate	12.568.054	-12.481.959	86.095	86.095	0	0
Crediti diversi	109.997	-97.829	12.168	12.168	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	15.801.113	-14.527.086	1.274.027	1.274.027	7.734	0

Nel dettaglio:

Crediti verso clienti	31.12.2018	31.12.2019	Variazioni
Crediti verso clienti	222.463	71.198	-151.265
Fondo svalutazione crediti	-22.535	-7.745	14.790
Fatture/ncr da emettere	622.785	722.293	99.508
Crediti v/CCIAA e orgsistema camerale	359.245	82.009	-277.236
Crediti verso organismi nazionali e comunitari	1.847.781	271.602	-1.576.179
Crediti vs. organismi nazionali per funzioni delegate	12.568.054	86.094	-12.481.960
Totale crediti verso clienti	15.597.793	1.225.451	-14.372.342

Il fondo svalutazione crediti è stato stimato mediante specifica di alcune posizioni creditorie ed è classificato in diminuzione degli stessi crediti. Alla fine dell'esercizio precedente ammontava a € 22.535 ed è stato decrementato nel corso del 2019, si è ritenuto di stralciare alcuni crediti di dubbia e difficile esazione, risalenti agli anni dal 2008 al 2016, mediante utilizzo del fondo svalutazione crediti, per Euro 14.789.

I crediti verso organismi nazionali e comunitari, e i crediti vs. organismi per funzioni delegate, relativi agli stanziamenti di progetti regionali e comunitari e per contributi gestiti per conto della Regione Fvg, sulla base di leggi delega di funzioni amministrative, hanno subito complessivamente un decremento di € 14.058.138, per effetto del riversamento alla CCIAA VG, dei saldi residui da liquidare. Il saldo al 31/12/19 delle due poste considerate ammonta a € 357.696.

Crediti tributari	31.12.2018	31.12.2019	Variazioni
-------------------	------------	------------	------------

Erario c/IRES	900	500	-400
Erario c/IVA	64.848	7.933	-56.915
Credito irpef v/dipendenti	6.181	6.181	0
Crediti v/inail ex Azienda speciale	1.884	1.884	0
Credito IRAP ex Azienda spec. rimborso	9.437	9.437	0
Credito IRES ex Azienda spec. rimborso	10.073	10.473	400
Totale crediti tributari	93.323	36.408	-56.915

I crediti tributari e previdenziali IRAP, IRES, IRPEF dipendenti e INAIL della ex azienda speciale Aries, per un totale di Euro 27.974 sono stati chiesti a rimborso nel modello UNICO 2019 (IRES e IRAP); il credito IRPEF è stato dichiarato nel modello 770/2019 e portato in compensazione nel 2020, il credito INAIL risulta da autoliquidazione e verrà formalizzata la procedura di rimborso nel 2020.

Crediti verso altri	31.12.2018	31.12.2019	Variazioni
Depositi cauzionali	3.263	2.263	-1.000
Crediti sanzioni ammin..gest. carburanti	7.931	7.747	-184
Crediti diversi	98.802	2.158	-96.644
Totale crediti verso altri	109.996	12.168	-97.828

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4, del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.913.261	-1.040.584	872.677
Disponibilità su carta di credito	2.992	2.568	5.560
Denaro e altri valori in cassa	34	542	576
Totale disponibilità liquide	1.916.287	-1.037.474	878.813

Ratei e risconti attivi

Sono presenti risconti attivi per € 16.252 per quote di polizze assicurative per € 16.060 e per costi di formazione per € 193, pagati nel 2019, ma di competenza del 2020. Sono presenti costi anticipati per € 103.707, relativi a costi di promozione e di acquisizione di spazi espositivi di manifestazioni fieristiche da svolgersi nel 2020, calcolati secondo il criterio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi ai ricavi dell'esercizio, ai fini della corretta contabilizzazione dei costi di esercizio.

Nel dettaglio:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	17.462	-1.210	16.252
Costi anticipati	43.174	60.533	103.707
Totale ratei e risconti attivi	60.636	59.323	119.959

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 10.344 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile). Al 31/12/2019 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato..

Patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		Incrementi	Decrementi		
Capitale	150.000	0	0	5.617	145.617	0	10.000
Disavanzo da Bilancio al 06/06 /18 ex Azienda spec. Aries	-145.617	0	0	145.617	0	0	0
Riserva legale		0	0		0		0
Altre riserve	0	0	0	0	1		-1
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0		0
utile portato a nuovo	221		221	0	0	0	221
Totale patrimonio netto	4.604		221	151.234	145.618	0	10.220
Utile (perdita) dell'esercizio	0			124		124	124
Totale patrimonio netto	4.604	0	221	151.358	145.618	124	10.344

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il patrimonio netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	150.000	Apporto soci		0	145.617	0
Altre riserve	220	Riserva di utili	ABD	220		

Totale altre riserve	220			220		
Utile dell'esercizio	124			124		
Totale	10.344			344	145.617	0
Quota non distribuibile	10.000	Apporto soci		0		
Residua quota distribuibile	344		ABD	344		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

La società consortile non persegue finalità di lucro e pertanto non può distribuire gli utili, sotto qualsiasi forma, ai soci, ai sensi dell'articolo 3 dello Statuto.

Inoltre, ai sensi dell'articolo 21 dello Statuto gli eventuali utili netti risultanti dal bilancio approvato sono imputati come fondi vincolati alla realizzazione di investimenti, studi, ricerche, progetti o iniziative rientranti nell'oggetto consortile.

Fondi per rischi e oneri e fondo trattamento di fine rapporto

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata da:

- fondo trattamento di fine rapporto, pari a € 971.118, risulta adeguato secondo le disposizioni di legge e le norme contrattuali in vigore;
- fondo sanzioni amministrative in materia di energia e distribuzione di carburanti agevolati ex lege L.R. 14 /2010 per € 7.624, relativo alle annualità 2014, 2015, 2016 e 2017. Nel corso del presente esercizio è stato utilizzato per € 184;
- fondo rischi vari per € 1.000, per accantonamenti riguardanti eventuali contenziosi in materia di manifestazioni fieristiche. Nel corso del presente esercizio non è stato utilizzato e si è ritenuto opportuno mantenere tale valore per la copertura di eventuali rischi futuri.

	Fondo per trattamento di fine rapporto	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri e TFR
Valore di inizio esercizio	886.367	8.808	895.175
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	84.751	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	-184	0
Altre variazioni	0	0	0
Totale variazioni	84.751	-184	0
Valore di fine esercizio	971.118	8.624	979.742

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	431.623	-274.892	156.731	156.731	0	0
Altri debiti v/fornitori e partner di progetti	84.158	-5.300	78.858	78.858		
Debiti tributari	50.558	66.734	117.292	117.292	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	55.727	-1.198	54.529	54.529	0	0
Debiti v/dipendenti	58.002	-50.846	7.156	7.156	0	0
Debiti v/CCIAA Venezia Giulia	833.920	-113.912	720.008	720.008	0	0
Debiti per funzioni delegate	15.243.778	-15.243.778	0	0	0	0
Totale debiti	16.757.766	-15.623.193	1.134.573	1.134.573	0	0

Nel dettaglio:

Debiti verso fornitori	31.12.2018	31.12.2019	Variazioni
Debiti verso fornitori	372.141	57.357	-314.784
Fatture da ricevere	59.482	91.534	32.052
note di accredito da emettere	83.050	0,00	-83.050,00
altri debiti e verso partner di progetti	1.108	78.858	77.750,00
debiti verso cda	0	7.840	7.840
Totale	515.781	235.588	-280.192

Debiti tributari	31.12.2018	31.12.2019	Variazioni
Erario c/rit.acconto sostituto imposta	45.962	43.876	-2.086
Erario c/IRES, IRAP	4.596	412	-4.184
Erario c/IVA annuale	0	69.683	69.683
Erario c/IVA sospesa split payment	0	1.440	1.440
altre imposte sostitutive	0	1.881	1.881
Totale	50.558	117.292	66.734

Debiti verso istituti di previdenziali	31.12.2018	31.12.2019	Variazioni
---	------------	------------	------------

Debiti verso Inps	49.413	50.054	641
Debiti verso Inail	100	223	123
Debiti v/altri istituti di previdenza (INPGI, Ente bilat. Commercio)	6.214	4.252	-1.962

Totale	55.727	54.529	-1.198
---------------	---------------	---------------	---------------

Debiti verso dipendenti	31.12.2018	31.12.2019	Variazioni
--------------------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Debiti verso dipendenti	58.002	7.156	-50.846
-------------------------	--------	-------	---------

Totale	58.002	7.156	-50.846
---------------	---------------	--------------	----------------

Debiti verso Camera Venezia Giulia	31.12.2018	31.12.2019	Variazioni
---	-------------------	-------------------	-------------------

Debiti verso CCIAA VG	756.451	642.539	-113.912
-----------------------	---------	---------	----------

Debiti verso CCIAA VG fondo dotazione	77.469	77.469	0
---------------------------------------	--------	--------	---

Totale	833.920	720.008	-113.912
---------------	----------------	----------------	-----------------

Debiti per funzioni regionali delegate	31.12.2018	31.12.2019	Variazioni
---	-------------------	-------------------	-------------------

Debiti per contributi da erogare come da Leggi regionali delegate	15.243.778	0	-15.243.778
---	------------	---	-------------

Totale	15.243.778	0	-15.243.778
---------------	-------------------	----------	--------------------

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile). L'importo totale dei ratei passivi è pari a Euro 142.770 ed è relativo ai ratei per ferie, permessi e di XIVma mensilità del totale dei dipendenti, l'importo dei ricavi anticipati ammonta a Euro 14.687 ed è relativo a dei progetti e manifestazioni fieristiche che si svolgeranno nell'anno 2020 (Fiere: Fruit logistica Berlino e Olio capitale 2020)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	113.979	28.791	142.770
Risconti passivi/ricavi anticipati	14.277	409	14.686
Totale ratei e risconti passivi	128.256	29.200	157.456

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico.

I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice civile.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti secondo i principi contabili nazionali.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella tabella seguente viene esposta la ripartizione dei ricavi secondo le diverse categorie di attività, realizzate dalla società. Per un maggior approfondimento si rimanda alla relazione sulla gestione

Categoria di attività	valore di esercizio corrente
Progettazione e interventi sviluppo territoriale	701.349
Sportelli operativi e informativi	164.881
Gestione canali contributivi	222.177
Servizi specialistici dedicati alle PMI	149.051
Fiere ed eventi	420.727
Internazionalizzazione	222.684
Altre attività delegate	335.875
altri ricavi	127.469
Totale	2.344.213

In relazione alle linee guida diramate da Unioncamere, la società consortile emette fatture in esenzione di IVA, per le prestazioni rese ai propri soci, ai sensi dell'articolo 10 DPR 633/72

Si fornisce l'indicazione della composizione del "Valore della produzione":

Valore della produzione	31.12.2018	31.12.2019	Variazioni
Ricavi delle prestazioni	1.669.159	1.968.927	299.768
Altri ricavi e proventi	59	6.597	6.538
contributi da progetti regionali/europei	179.885	368.689	188.804
Totale	1.849.103	2.344.213	495.110

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione":

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Per servizi	1.044.955	844.925	-200.030
Per il personale:	760.402	1.391.190	630.788
<i>a) salari e stipendi</i>	<i>491.340</i>	<i>962.465</i>	<i>471.125</i>
<i>b) oneri sociali</i>	<i>190.295</i>	<i>319.719</i>	<i>129.424</i>
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	<i>64.297</i>	<i>90.018</i>	<i>25.721</i>
<i>e) altri costi</i>	<i>14.470</i>	<i>18.988</i>	<i>4.518</i>
Ammortamenti e svalutazioni:	829	1.694	865
<i>a) immobilizzazioni immateriali</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>b) immobilizzazioni materiali</i>	<i>829</i>	<i>1694</i>	<i>865</i>
Oneri diversi di gestione	38.110	101.730	63.620
Totali	1.844.296	2.339.539	495.243

Proventi e oneri finanziari

Non sono presenti proventi da partecipazioni né altri proventi finanziari; non sono presenti interessi e altri oneri finanziari.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella

Imposte correnti	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
IRAP	1.618	250	1.868
IRES	2.968	-297	2.671
totali	4.586	-47	4.539

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2019.

La società è composta da 28 dipendenti, 27 a contratto a tempo indeterminato e 1 a contratto a tempo determinato, ed in particolare: n. 1 dirigente e n. 3 funzionari quadro a tempo pieno, e n. 24 impiegati di cui n. 14 part-time.

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	3
Impiegati	24
Totale Dipendenti	28

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come segue:

- si è proceduto all'assunzione di n.1..addetto nel settore fieristico in ottemperanza all'obbligo previsto dalla legge 12 marzo 1999, n. 68, riguardo all'assunzione di lavoratori con disabilità.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, degli Amministratori e dei componenti del Collegio Sindacale. Il Collegio sindacale ha anche funzione di revisione contabile della società Aries s.c.a r.l.; presenta fra gli Organi di indirizzo politico-amministrativo cinque amministratori e tre componenti del Collegio sindacale.

La seguente tabella riporta i dati per i compensi amministratori e sindaci stabiliti dallo statuto sociale; gli stessi sono deducibili nell'esercizio in cui sono corrisposti, secondo il principio di cassa allargata.

Si informa inoltre che non sono stati sostenuti costi per viaggi e trasferte degli amministratori nel 2019, che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate

	Amministratori	Sindaci
Compensi	50.991	15.836

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate, realizzate con la controllante Camera di Commercio Venezia Giulia.

Si tratta di operazioni non concluse a condizioni di mercato pertanto, in base alla normativa vigente, si forniscono, nel seguito, informazioni circa l'importo, e la natura e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni.

Informazioni richieste dall'articolo 2497/bis del Codice Civile

"Aries s.c.a r. l. è controllata dalla "Camera Commercio I.A.A. Venezia Giulia" con sede in Trieste (TS) Piazza della Borsa n. 14, titolare del 99% del capitale sociale.

A norma di quanto previsto dall'articolo 2497/bis del Codice Civile, nel seguente allegato prospetto si riportano i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato dalla Camera Commercio Venezia Giulia", riferito all'esercizio chiuso il 31 dicembre 2018.

I rapporti intercorsi nell'esercizio 2019 con la controllante Camera Commercio Venezia Giulia" sono indicati nella "Relazione sulla gestione". Tale soggetto, infatti, così come risulta dagli atti e dalla corrispondenza, nonché dalla iscrizione presso l'apposita sezione del Registro delle Imprese, in ragione del controllo rinvenibile a norma dell'articolo 2359, comma 1°, n. 1, del Codice Civile, esercita sulla nostra società l'attività di direzione e coordinamento prevista dagli articoli 2497 e seguenti del Codice Civile.

- Ai sensi dell'art. 2427, comma 6. Cod. Civ., si evidenzia che non esistono crediti e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali;
- Ai sensi dell'art. 2427, comma 20, Cod. Civ., non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

CCIAA VENEZIA GIULIA		
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2018	31/12/2017
B) Immobilizzazioni	43.042.570	41.823.920
C) Attivo circolante	31.652.758	28.532.855
D) Ratei e risconti attivi	582.772	666.900
Totale attivo	75.278.100	71.023.675
A) Patrimonio netto		
Patrimonio netto esercizi precedenti	33.544.567	33.633.556
Riserve	2.532.808	2.490.053
Utile (perdita) dell'esercizio	-437.578	-73.329
Totale patrimonio netto	35.639.798	36.050.280
B) Fondi per rischi e oneri	10.286.651	9.745.815
C) Trattamento di fine rapporto di lav. subordinato	5.377.559	4.817.314
D) Debiti	14.407.746	10.179.788
E) Ratei e risconti passivi	9.566.346	10.230.478
Totale passivo	75.278.100	71.023.675

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2018	31/12/2017
A) Valore della produzione	8.969.404	8.481.332
B) Costi della produzione	-9.823.225	-9.271.124
C) Proventi e oneri finanziari	-31.070	-32.695
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	-18.725	-15.642
E) Gestione straordinaria	466.039	764.801
Utile (perdita) dell'esercizio	437.578	-73.329

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La L. 124/2017 introduce per le imprese l'obbligo di dare pubblicità in nota integrativa di "sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere" ricevuti da pubbliche amministrazioni e /o da società direttamente o indirettamente controllate dalle stesse. L'obbligo è relativo a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere di importo superiore a 10.000 euro nel periodo considerato. Pertanto, si riporta la seguente tabella sintetica per il 2019:

Ente Erogatore	Legge di riferimento	Decreto concessione	Finalità/causale	competenza importo anno 2019
Unioncamere Veneto in qualità di Lead Partner del progetto per l'EASME - Executive Agency for Small and Medium Enterprises su delega della Commissione Europea	Programma COSME - Competitiveness of small and medium sized enterprises - Decisione Commissione UE C(2014) 247 dd 22/01/2014	Framework partnership agreement n. 649597 e Specific Grant Agreement n. 829235	Contributo per il finanziamento del Consorzio Friend Europe operante nell'ambito della rete di sportelli Enterprise Europe Network nel quadro del COSME	26.035
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell'immigrazione - Autorità di gestione programma Interreg Italia Slovenia 2014 - 2020	Decisione C (2015) 9285 del 15 dicembre 2015 del Programma di cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020	Decisione del Comitato di Sorveglianza del Programma del 28/06 /2017 - Contratto di concessione del finanziamento fra l'AdG e il Lead partner n. 133 dd. 30 /11/2017	Promozione delle capacità d'innovazione per un'area più competitiva - Migliorare la cooperazione tra soggetti chiave al fine di promuovere il trasferimento di conoscenze e le attività innovative nei settori chiave dell'area -Progetto FishAgroTech	58.957
Regione Autonoma FVG - Direzione Centrale risorse agricole forestali e ittiche in	Programma FEAMP 2014-2020 Fondo Europeo Affari Marittimi e Pesca -	Decreto 3515 /AGFOR dd 26/10 /2016	Contributo per il finanziamento della Strategia di sviluppo locale del FLAG GAC FVG nel quadro del	75.148

qualità di Organismo Intermedio dell'Autorità di Gestione MIPAAF	Decisione Commissione UE C(2015) 8452 dd 25/11 /2015		FEAMP 2014-2020 Attività di gestione e animazione	
Regione del Veneto - Unità Organizzativa Autorità di Gestione Programma Interreg Italia-Croazia 2014-2020-	Decisione C (2015) 9342 dd 15/01/2015 (CCI2014TC16RFCB042) Interreg V A I- Italy-Croatia Cross Border Cooperation Programme document	Decreti del Direttore dell'Unità Organizzativa AdG Regione Veneto n.85 dd. 24/07/2018; n. 61 19/04/ 2019	- AP 4 "Trasporto marittimo" 4.1 "Migliorare la qualità, la sicurezza e la sostenibilità ambientale dei servizi di trasporto marittimi e costieri Progetto DEEP-SEA - Sviluppo della pianificazione per l'efficiamento energetico dei servizi di mobilità nei marina dell'Adriatico"	95.344
Univerza na Primorskem /Università del Litorale - Lead partner del progetto per conto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell'immigrazione - Autorità di gestione programma Interreg Italia Slovenia 2014 - 2020	Decisione C (2015) 9285 del 15 dicembre 2015 del Programma di cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020	Contratto di Partenariato fra il Lead Partner e i partner di progetto dd. 14/09/2016 - Contratto di concessione del finanziamento fra l'AdG e il Lead partner dd. 29 gennaio 2018	Promozione delle capacità d'innovazione per un'area più competitiva - Migliorare la cooperazione tra soggetti chiave al fine di promuovere il trasferimento di conoscenze e le attività innovative nei settori chiave dell'area - Progetto NUVOLAK 2	33.403
Znanstveno Raziskovalno Sredisce ZRS Koper - Lead partner per Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell'immigrazione - Autorità di gestione programma Interreg Italia Slovenia 2014 - 2020	Decisione C (2015) 9285 del 15 dicembre 2015 del Programma di cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 - Bando mirato per progetti strategici n. 06/2018.	Decisione del Comitato di Sorveglianza del Programma 18 dicembre 2018 Approvazione graduatorie dei progetti da ammettere a finanziamento	ASSE 3 - PI 6c - ECCELLENZA NEL TURISMO Protezione e promozione delle risorse naturali e culturali - Progetto MERLIN CV	29.201

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale..

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si specifica che:

a seguito dell'emergenza Covid -19, l'articolo 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18 (decreto Cura Italia) ha previsto il rinvio dell'approvazione dei bilanci 2019 a 180 dalla data di riferimento., dando tempo fino al 28 giugno 2020.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato..

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare l'utile di esercizio di € 124 a utili portati a nuovo.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2019 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Trieste, 10 giugno 2020

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente Antonio Paoletti

